
 

 

 

 

基本 
西 大 和 学 園 補 習 校 

校  長  西 川 勝 行 

 

早いもので、残すところあと少しで今年度の教育活動を終えることとなります。改め

て保護者の皆様には、本校教育に対し絶大なご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。さて、子どもたちにとっては、今年度も土曜補習校と現地校との勉強の両立は、

並大抵の事ではなかったと思います。日頃から毎週の宿題や日本語学習のフォローなど

子どもたちを励まし続けて頂いたお父様、お母様、ご家族のご協力のおかげで、何とか

子どもたちも途中で投げ出す事もなく頑張ってついて来てくれております。是非とも引

き続きご指導を宜しくお願い申し上げます。 

 

土曜補習校は、言うまでもなく「勉強をするところで学力向上が目的」が基本であり、

特に教科の知識を伸ばすことが、やがて世界で社会貢献することに役立ちます。しかし、

社会に出てからは、それ以上に必要なものに気づく時がきます。人や物としっかり「関

わり」を持って生きることです。挨拶とは「人」を大切に、整理整頓は「物」を大切に

思うからできることなのです。例えば、机の上の筆箱や教科書を揃えることの大切さを

教えることは、自分がお世話になっている物を大切にする気持ちを育むことでもありま

す。人と物にしっかりと関わりを持つ人が、社会で活躍できる人間になると信じていま

す。ですから、学校でお子さまをお預かりする時間は、あいさつと整理整頓を大切にし

ております。さらに、人間の信用とは約束を違えないことだと思っています。学校生活

の中で最も身近な約束とは、時間を守ることです。 

 

社会人になるのはまだまだ先の話ではありますが、自分で稼いだ給料で生活する時が

きます。その際に必要になるのが、あいさつ、整理整頓、約束を守ること、となります。

社会人になってから、急にできるものではありません。小さい時から骨の芯までそれら

を染み込ませることによって、自然にできるようになるようにしたいものです。現地校

や土曜補習校だけでは、完成させることはできませんので、同じ方向を向いてご家庭で

も取り組んでいただきたく、引き続きご協力をお願いいたします。 

３３３月月月号号号    

隔隔隔月月月発発発行行行    



月 日 ロミタ校舎行事 フォローアップ NICC

7 14日（火） 閉館

14 2019年度修了式（短縮授業）、卒園式 ― 閉館

11 2020年度前期始業式、入園式、入学式 14日（火）2年以上 閉館

18 クラス写真撮影日（2・3年） 21日（火） 未定

25 28日（火） 未定

月 日 パロスバーデス校舎行事

7 2019年度6･9年生卒業式

14 2019年度修了式（短縮授業）

11 2020年度前期始業式、中学部入学式

18 クラス写真撮影日

25

月 日 アーバイン校舎行事

7

14 2019年度修了式（短縮授業）、卒園式、卒業式

11 2020年度始業式、入園式、入学式

18 クラス写真撮影日（2・3・4・5・6・8・9年）

25 全体保護者会

3

4

3

4

3

4

学校からのお知らせ

〇漢字検定の結果発表および表彰について

今年度は漢字検定の実施が例年より遅くなったため、結果発表および表彰について

は、次年度にてさせていただく予定です。ご理解いただきますよう、よろしくお願いしま

す。

〇三校舎合同大運動会
2020年度の三校舎合同大運動会は、6月6日（土）にカリフォルニア州立大学ロング

ビーチ George H. Allen Field（サッカー場）で開催される予定です。

〇登下校及び駐車場でのご注意
登下校時は車の往来が激しくなります。どなた様もお互いに車両や歩行者、とび出す

子どもたちに十分に気をつけていただきますようお願い致します。

また、接触してしまった場合には、連絡先の交換など必要な処置をお願い致します。

今後も、より安全な登下校となりますよう、ご協力をよろしくお願い致します。



        

                                               

 

   

 

(ロミタ/PV/アーバイン) 

 

☆保護者ページ・プロフィールのアップデートについて 

保護者ページ内のお子様のプロフィールの更新がお済みでないご家庭は、早急に更新をして

いただけますよう宜しくお願い致します。 

特に、下記については必ずご確認ください。 

-顔写真（1年以内に撮影したもの。顔が大きくはっきりとわかるもの） 

-連絡先  

-保険証(Insurance Card)のコピー（カードを写真に撮ったものでも構いません。名前や番号

がはっきりわかるようにお願いします。） 

-お子様の発達状況及び既往症とその対処法 

☆配布物について 

遅刻・早退・欠席された場合は、年度当初にご案内いたしました、各校舎・学年別の配布物

フォルダ(Google Drive)より、当日午後 5時よりダウンロードしていただけます。 

事務局にて配布物のお取り置きを希望されるご家庭は、事前にご連絡ください。事務局に連

絡がない場合は、配布物のお取り置きは致しかねますのでご了承ください。 

☆欠席・遅刻・早退連絡について 

当日の朝の欠席・遅刻・早退連絡が非常に多くなっています。原則的には、前日までに担任

ではなく保護者ページにログインして連絡を行ってください。緊急の場合にはお電話、Eメー

ルで事務室までご連絡ください。 

☆ドライブスルー下校について 

ドライブスルー下校にご協力いただきありがとうございます。指定の時間より前に到着され

ますと渋滞を引き起こしやすい状態になりますので、必ず降園・下校時刻以降にお越し下さ

いますようご協力をお願いいたします。 

☆落とし物について 

今年度の落し物で持ち主のわからないものは、3月末にすべて処分されます。お心当たりのあ

る場合は、事務局にお声かけください。 

☆事務への質問や手続きについて 

事務室は補習校当日は混み合い、利用される皆様にご迷惑をおかけしております。平日は混み合

っておらず、保護者ページ、E-mail やお電話にて御用を承ることが可能です。積極的に平日にご

利用ください。 

 

  E-mail：mail@nacus.org       電話： (310) 325-7040 

 

事務室便り 

mailto:mail@nacus.org


新型肺炎の注意喚起・対応について 

 

１．本校の指針 

(1) 在ロサンゼルス日本国総領事館・文部科学省・各校舎地域の教育区等からの情報と指示を

もとに方針を決めてまいります。 

(2)今後数か月にわたり、段階的に学校運営を変えていく可能性がありますので、メール等での

連絡をお読みいただき、ご協力をお願いいたします。 

 

２．3月 7日（土）からの対応「予防対応」 

(1) 3月 3日現在の状況では「予防対応」を中心に行う予定です。 

(2) 本メール下の在ロサンゼルス日本国総領事館からの情報（特に「２．感染予防 」 「３．新型

コロナウイルスの感染が疑われる場合」）を参考にし、感染予防にご協力をお願いいたします。特

に 

・定期的に体温を測り、風邪の症状（咳・微熱）がある場合、無理をせず、ご家庭で休養をとるよう、

ご協力ください。 

・予防のためにマスクを着用していただいて構いません。 

・学校では手洗い指導をいたします。 

(3) 集会を伴う学校行事については、下記のように実施いたします。 

・式典・保護者会など多数が集まる行事では、時間を短縮して実施することになる予定です。 

・修了式については換気をよくし、要所のアルコール消毒を行います 

(4)  保護者の皆様が来校なさる場合も、下記のご協力をお願いいたします。 

・定期的に体温を測り、風邪の症状（咳・微熱）がみられる場合、今後しばらくの間は学校行事に

ご欠席をお願いいたします。 

・式典・懇談会・保護者会等でご来校の際は、集会前後に手を洗い、消毒液で手の消毒をお願い

します。また、予防のためにマスクを着用していただいてかまいません。 

(5) 春季休業中について 

・旅行をされる場合は、新学期開始に向けて余裕も持った計画を立ててください。 

・4月 11日始業式、入園入学式の実施について変更が出る場合に備え、春休み中の学校からの

メールにご注意ください。 

 

以上、ご理解とご協力を宜しくお願いいたします。 

 


